Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 27.10.2016 № 113
г.Чудово

О внесении изменений и
дополнений в Устав Чудовс-
кого муниципального района

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06  октября  2003  года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом Чудовского муниципального района

Дума Чудовского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Чудовского муниципального района следующие изме-
нения и дополнения:

1.1. Статью 5.1. Устава изложить в новой редакции:
«Статья 5.1. Права органов местного самоуправления Чудовского му-

ниципального  района  на  решение  вопросов,  не  отнесенных  к  вопросам
местного значения муниципального района

1. Органы местного самоуправления Чудовского муниципального района
имеют право на:

1) создание музеев Чудовского муниципального района;
2) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
3) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реали-

зацией прав местных национально-культурных автономий на территории Чу-
довского муниципального района;

4) оказание содействия национально-культурному развитию народов Рос-
сийской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных от-
ношений на территории Чудовского муниципального района;

5) осуществление функций учредителя муниципальных образовательных
организаций высшего образования находящихся в ведении Чудовского муници-
пального района по состоянию на 31 декабря 2008 года;

6) создание условий для развития туризма;
7) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осу-

ществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содей-
ствие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

8) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также
созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов орга-

низациям  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  24  ноября  1995  года
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

9) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом
«О донорстве крови и ее компонентов»;

10)  совершение  нотариальных  действий,  предусмотренных
законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной тер-
ритории населенном пункте нотариуса;

11) создание условий для организации проведения независимой оценки
качества  оказания  услуг  организациями  в  порядке  и  на  условиях,  которые
установлены федеральными законами;

12) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений,
предусмотренных Федеральным  законом «Об основах системы профилактики
правонарушений в Российской Федерации.».

2. Органы местного самоуправления Чудовского муниципального района
вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в
осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соот-
ветствии со статьей 19 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»), если это участие предусмотрено Федеральными законами, а так-
же  решать  иные  вопросы,  не  отнесенные  к  компетенции  органов  местного
самоуправления других муниципальных образований, органов государственной
власти и не исключенные из их компетенции Федеральными законами и област-
ными  законами,  за  счет  доходов  местных  бюджетов,  за  исключением  меж-
бюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным
нормативам отчислений.

1.2. Статью 37. 1 Устава Чудовского муниципального района изложить в
новой редакции:

«Статья 37.1. Гарантии лиц, замещающих муниципальные должно-
сти в органах местного самоуправления Чудовского муниципального райо-
на

1.  Лицу,  замещающему муниципальную должность в органах местного
самоуправления Чудовского муниципального района, осуществляющему свою
деятельность на постоянной (штатной) основе, устанавливается сверх ежегод-
ного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных
дней, ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью
16 календарных дней с учетом особого режима работы, выражающегося в не-
нормированном рабочем дне.

2.  Лицу,  замещающему муниципальную должность в органах местного
самоуправления Чудовского муниципального района, осуществляющему свою
деятельность на постоянной (штатной) основе, выплачивается единовременная
компенсационная выплата на лечение (оздоровление) в размере, определяемом
Думой Чудовского муниципального района. Единовременная компенсационная
выплата  на  лечение  (оздоровление)  выплачивается  в  порядке,  определяемом
Думой Чудовского муниципального района.

2

consultantplus://offline/ref=46D9763FC5756F23982622B2EF9159F809EF6E52DED77B5DE9B4E5F868t9V5G

3. Лицам, осуществлявшим полномочия депутата члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправ-
ления на постоянной (штатной) основе и в этот период достигших пенсионного
возраста или потерявших трудоспособность,  устанавливается дополнительное
пенсионное обеспечение.

4. В случае гибели (смерти) лица, замещающего муниципальную долж-
ность в органах местного самоуправления Чудовского муниципального района,
осуществляющего  свою деятельность  на  постоянной  (штатной)  основе,  если
она наступила в связи с осуществлением им своих полномочий, членам семьи
погибшего в течение месяца выплачивается компенсация в размере четырехме-
сячного денежного содержания указанного лица, исчисленная из его среднего
денежного содержания, на день выплаты компенсации.

5.  Предоставление  гарантий,  установленных  настоящей  статьей,  осу-
ществляется за счет средств бюджета Чудовского муниципального района».

1.3.  Статью 38 Устава  Чудовского муниципального района изложить в
новой реакции:

«Статья 38. Правовое регулирование муниципальной службы
1.  Правовая  регламентация  муниципальной  службы,  включающая  ква-

лификационные требования к уровню профессионального образования, стажу
муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональ-
ным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанно-
стей, порядок исполнения обязанностей по должности муниципальной службы
устанавливается федеральным и областным законами и в соответствии с ними,
принимаемыми нормативными правовыми актами органов местного самоуправ-
ления Чудовского муниципального района».

2. Представить изменения и дополнения в Устав Чудовского муниципаль-
ного района на государственную регистрацию в Управление Министерства юс-
тиции Российской Федерации по Новгородской области.

3. Изменения и дополнения в Устав Чудовского муниципального района
вступают в силу после их государственной регистрации и официального опуб-
ликования в бюллетене «Чудовский вестник», за исключением пункта 3 статьи
37.1 Устава Чудовского муниципального района в редакции настоящего реше-
ния.

Пункт 3 статьи 37.1 вступает в силу с 01 января 2017 года.
4. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Председатель
Думы Чудовского
муниципального района Л.В. Дынькова

Глава
муниципального района Л.В. Паюк

3